
 

 
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Cod.mecc. MCPC09000R - Cod.fis. 82001110434 - Cod.IPA istsc_mcpc09000r - Cod.U.Fatt. UF1W1N 
Licei Classico, Scienze Umane, Economico Sociale:  p.le “Beniamino Gigli” n°2 - Tel. 071 981049  

Licei Scientifico, Scienze Applicate, Linguistico: via Aldo Moro n°23 - Tel. 071 7574204 
Segreteria: p.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC)  - Tel. 071 981049 

PEO: mcpc09000r@istruzione.it - PEC: mcpc09000r@pec.istruzione.it 
 

Pag 1 di 5 

 
 

Determina per noleggio autobus relativo a n. 2 uscite didattiche a Chiaravalle del 26 

e 29 novembre 2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1), del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 990,00 IVA 

inclusa. 

 

CIG: B9301FDE55 

 

  
                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

   
VISTO  il regolamento di Istituto per i contratti sotto soglia; 

  
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

  

 
 

M
C

P
C

09
00

0R
 -

 A
B

85
66

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
36

14
 -

 1
9/

11
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 U

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Cod.mecc. MCPC09000R - P.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC) 
 

Pag 2 di 5 

VISTO Il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 17 del 

13/02/2025; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

  
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

  
VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

  
VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, 

in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

  
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di noleggio autobus relativo a n. 2 

uscite didattiche a Chiaravalle del 26 e 29 novembre 2025; 

  
RILEVATO che l’operatore economico Pallotta Autolinee di Pallotta Filippo, con 

sede in Viale XX settembre, 97 – 62010 – Mogliano Marche (MC) - 

P.IVA 01152330435 – è fornitore del servizio di cui sopra; 

 

PRESO ATTO Del preventito presentato dall’operatore di cui sopra; 

DATO ATTO che l’operatore economico Pallotta Autolinee di Pallotta Filippo, con 

sede in Viale XX settembre, 97 – 62010 – Mogliano Marche (MC) - 

P.IVA 01152330435 è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Cod.mecc. MCPC09000R - P.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC) 
 

Pag 3 di 5 

  

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mese;  

  
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata quantificata 

in € 990,00 IVA inclusa; 

  
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di 

negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 

Trattativa Diretta; 

  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale  e speciale, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

  
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

  
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 990,00 IVA 

inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2025;  

  
VISTI l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 

RUP»; 

  
RITENUTO  che il D.S. Ermanno Bracalente risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 

36/2023;  

  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza 

delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Cod.mecc. MCPC09000R - P.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC) 
 

Pag 4 di 5 

  

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

  
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone 

che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi 

restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni 

e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 

secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 

2022, n. 78»; 

  
VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante 

«Trasparenza dei contratti pubblici»;   

TENUTO CONTO 

 

 

  

che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 

La trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 

secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del 

codice; 

 

  
nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 

36/2023, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di noleggio autobus relativo a n. 2 

uscite didattiche a Chiaravalle del 26 e 29 novembre 2025, affidando il servizio stesso 

all’operatore economico Pallotta Autolinee di Pallotta Filippo, con sede in Viale XX 

settembre, 97 – 62010 – Mogliano Marche (MC) - P.IVA 01152330435, per un 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE



 

 
 

 

 
Liceo Classico Statale “Giacomo Leopardi" di Recanati (MC) 

Cod.mecc. MCPC09000R - P.le “Beniamino Gigli” n°2 - 62019 Recanati (MC) 
 

Pag 5 di 5 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 990,00 IVA inclusa (€ 900,00 IVA 

esclusa); 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 990,00 IVA inclusa (€ 900,00 IVA esclusa) 

da imputare sul capitolo A05 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

▪ di nominare il D.S. Ermanno Bracalente quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici presso l’A.N.AC.;  

 

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il 

relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del 

contratto contenuti nella BDNCP. 

 

 

 
 
 

 

 

Firmato digitalmente dal dirigente scolastico, prof. ERMANNO BRACALENTE


		2025-11-26T14:33:51+0000
	ERMANNO BRACALENTE




